

BANDO DI GARA N. 06/2019

Fornitura di strutture temporanee modulari “tipo A22” per i servizi “oil” e “non oil” dedicati all’utenza autostradale, con prima installazione presso l’area di servizio Trens Est.

CIG 78954034AB

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

(ultimo aggiornamento all’8 luglio 2019)

QUESITO 1

Si richiede un chiarimento al punto 4.2 del Disciplinare di gara, ovvero se bisogna includere nell’offerta i costi di smontaggio e ritiro dei prefabbricati installati.

RISPOSTA 1

Al punto 4.2. del Disciplinare di gara si fa riferimento ai costi per lo smontaggio (limitato alle esigenze di trasporto) delle strutture modulari prefabbricate in stabilimento, una volta ricevuta l’approvazione del DEC, nonché ai costi per il trasporto e l’installazione presso l’area di servizio Trens Est. Tali costi sono ricompresi nei prezzi unitari.

Non sono invece richiesti all’operatore economico aggiudicatario della presente fornitura lo smontaggio ed il ritiro dei prefabbricati una volta che essi saranno stati installati presso la predetta area di servizio, poiché ogni successivo utilizzo dei medesimi, a seconda delle necessità, non è oggetto della presente procedura di gara.

Pertanto tali costi non devono essere inclusi nell’offerta.

QUESITO 2

Si richiede un chiarimento in merito all’art. 17 dello schema di contratto, ovvero se i subappaltatori vengono pagati direttamente dall’appaltatore.

RISPOSTA 2

In riferimento al presente quesito, si evidenzia che l’art. 17 dello Schema di Contratto si riferisce agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, prevedendo che l’Appaltatore assuma tali obblighi, di cui alla legge n. 136/2010, anche con riferimento ai contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori o subcontraenti. Per quanto attiene alla seconda parte del quesito, si rimanda alla disciplina dettata

dall'articolo 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., il quale al comma 13 sancisce il pagamento diretto dei subappaltatori, cottimisti, prestatori di servizi e fornitori di beni o lavori unicamente nei seguenti casi:

- a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;
- b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
- c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente.

Trento, 8 luglio 2019

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)